
Desarrollo y Bienestar 
Personal.



Inicio 

Partes de la clase:

a) Tema que veremos.

b) Objetivo de la clase.

c) Haz ahora.

d) Aprendizaje del tema.

e) Actividades.

f) Ticket de Salida.

g) Cierre de la clase



PLAN DE 
BENEFICIOS 

SOCIALES



OBJETIVO DE LA 
CLASE

Crear beneficios sociales para el
trabajador de una empresa salmonera.
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2 minutos

Objetivo de la clase:

Crear beneficios sociales para el 
trabajador de una empresa 

salmonera. 





1. Según la noticia. ¿Podría ser un beneficio social 
el Aguinaldos del 18 de septiembre? Justifica tu 
respuesta.

2. ¿Cuál otro conoces?

3. ¿Por qué se considera un beneficio social?



¿Qué es el Plan de beneficios sociales?

Beneficios son ciertas regalías y ventajas que las
organizaciones conceden a la totalidad o parte de los
empleados como pagos adicionales de los salarios. En
general, constituyen un paquete de beneficios y servicios
que es parte integral de la remuneración del personal.



¿Qué beneficios 
sociales has 

encontrado en las 
empresas 
visitadas?
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¿Existe alguna conexión con 
la responsabilidad social?
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Si existe……..



Responsabilidad social de la organización.

• Disputa entre las organizaciones por la competencia de talentos
humanos, sea para atraerlos o para mantenerlos.

• Una nueva actitud de las personas frente a los beneficios
sociales.

• Exigencias de los sindicatos y las convenciones colectivas de
trabajo.

• Exigencias de la legislación laboral y de previsión.

• Impuestos cobrados a las organizaciones, que buscan y exploran
medios lícitos para lograr deducciones en sus obligaciones
tributarias.

• Necesidades de contribuir al bienestar de los empleados y de la
comunidad.



¿Qué misión cumple el 
administrador con la 

responsabilidad Social?
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¿Cómo se crean beneficios 
sociales?
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A partir de lo que observan el alto 
mando de las empresas, de 

acuerdo a las necesidades de sus 
trabajadores. 





Actividad Independiente

• Crear beneficios sociales de una empresa 
Salmonera. 

Pasos para hacer la actividad.

1. Invente un nombre para su empresa salmonera. 

2. Divida su empresa en tres sectores de jerarquización.

3. Crea beneficios sociales para cada nivel de jerarquización. 
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¿Qué dificultades tuve en 
la actividad 

independiente?



INICIAR 

TEMPORIZADOR

SE ACABÓ EL 

TIEMPO

120
10

20

30

40

50
60

110

100

90

80

70

LÍMITE DE TIEMPO: 

2 minutos



¿Por qué es 
importante saber 

esto?
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Ticket de salida
Crear beneficios sociales de una empresa de textiles. 
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CIERRE


